
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI - RISORSE 
UMANE 

 

N.  52 del 13/02/2026 
 
 
 
 
OGGETTO: 
EROGAZIONE CORSO AREA SERVIZI FINANZIARI "I NUOVI PERMESSI PER VISITE". 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA PUBLIKA SRL. CIG: BA6654C868 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI - RISORSE UMANE   
 
 
 
Proposta n.  89 del 12/02/2026  
 
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 3 in data 21.02.2025 
con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi finanziari – Risorse umane con 
decorrenza dal 01.03.2025, n. 6 in data 24.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa 
dell’Area Servizi Demografici e Fiscalità locale, n. 7 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione 
organizzativa dell’Area Vigilanza con decorrenza 1.07.2025, n. 8 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico 
per la posizione organizzativa dell’Area Gestione del Territorio con decorrenza dal 1.07.2025 e sino al 31.12.2025, n. 
9 in data 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi Generali ed 
Istruzione con decorrenza dal 1.07.2025;  
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 2 del 30/01/2026 avente ad oggetto la nomina del Segretario Comunale 
Dott.ssa Montanari Francesca; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2024 “Procedura di riequilibrio finanziario pluriennale 
(art. 243 bis del D.lgs. n. 267/2000) – Approvazione”;  
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 28 in data 15/12/2025 avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (Semplificato) per le annualità 2026/2027/2028 ex art. 170 D. Lgs 267/2000 e s.m.i. integrato con la 
nota di aggiornamento”; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 29 in data 15/12/2025 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 
2026/2027/2028 ex art. 174 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.“; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA, la deliberazione di G.C. n. 1 del 30/01/2025 avente ad oggetto l’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario (P.E.G.) 2025/2026/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione rendiconto 
della gestione esercizio 2024 ed allegati previsti dal d.lgs 267/2000 e d.lgs 118/2011 e s.m.i. . 
 
RILEVATA l’esigenza di specifica formazione sulle novità introdotte dalla Legge di Bilancio 2026 per quanto 
attiene le norme di interesse degli Enti locali. 
 
PRESO ATTO che la formazione in oggetto concorre al conseguimento del livello contrattuale minimo 
obbligatorio individuato in 40 ore a dipendente ai sensi della direttiva Zangrillo del 14/01/2025; 
 
 
RITENUTO a tal fine idoneo il corso su “I nuovi permessi per visite”, costituito da n. 1 corso di formazione da 
usufruire in modalità webinar più materiale didattico al costo complessivo di € 108,00 (esente IVA) come si 
evince dall’offerta presente sul sito di Publika srl; 
 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 
comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della 
legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia 
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, 
commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della 
legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 
conversione n. 135/2012; 

 
 
DATO ATTO di quanto disposto dall’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dal D.L. 
52/2012, convertito in legge 94/2012, e dalla L.145 del 30.12.2018 che consente alle amministrazioni di svincolarsi 
dall'obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o 
al Sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento, per acquisti autonomi per 
importi inferiori a 5.000,00 €; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con un affidamento diretto in quanto: 
 l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, 

è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara 

 rispetta l’esigenza di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 
con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RILEVATO che la sopra citata associazione eroga il corso di formazione a catalogo ad un costo che risulta 
congruo e conveniente rispetto al servizio richiesto; 
 
DATO ATTO CHE il CIG acquisito è il seguente: BA6654C868; 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023: 
 che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, e 

secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Val della Torre 
 di aver acquisito il DURC in corso di validità; 
 degli esiti positivi degli ulteriori controlli, tenuto conto di quanto previsto dalle Linee Guida Anac n.4 approvate 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206/2018 e delibera n. 636/2019, 
riguardanti le procedure di affidamento sottosoglia; 

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 
amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente; 

 che il RUP del procedimento per il presente affidamento è il Responsabile dell’Area Finanziaria e del 
Personale; 

 
VISTI rispettivamente : 
 l'art. 183 del D. Lgs n. 267/00; 
 il D. Lgs. n. 33/2013; 
 il D.Lgs n.36/2023; 
 il vigente regolamento di contabilità 
 il vigente regolamento uffici e servizi; 

 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile dell’Area per il 
combinato disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1. D
DI AFFIDARE, per i motivi in narrativa espressi, il servizio di erogazione del corso di 
formazione, denominato “I nuovi permessi per visite”, con annesso materiale didattico 
correlato, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 
36/2023 alla Ditta Publika srl, c.f. 02213820208, P.IVA 02213820208, con sede legale in 
46049-Volta Mantovana (MN), Via G. Pascoli n. 3, con CIG BA6654C868, la somma 
complessiva di € 108,00 (esente IVA); 

 
2. E

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio dell’esercizio 2025 le somme di € 108,00 come di seguito indicate: 

 
 

VOCE 140 Codice 01.2.1 
Capitolo 2 Descrizione Spese per la formazione, qualificazione e 

perfezionamento del personale 
Articolo 1 Descrizione  
Creditore Publika srl 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 105 Importo €  108,00 

Causale Acquisto corso “I nuovi permessi per visite” 
CIG BA6654C868 

 
2. DI ESPRIMERE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che la 

presente determinazione a contrattare è adottata rilevando che : 
 il fine che con il presente contratto si intende perseguire è quello di conseguire un livello idoneo 

di formazione professionale inerente il Personale; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali è riassumibile 

nell’erogazione del servizio di formazione via webinar; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono riconducibili 
all’affidamento diretto previa analisi dei costi e della tipologia di servizi analoghi presenti sul 
web; 

 
4. DI AVER ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del d.lgs 267/2000 s.m.i, che il presente impegno 

e i pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di 
finanza pubblica generale; 

 
5. DI AVER ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il responsabile 

dell’Area Servizi Finanziari-Risorse Umane è la Rag. Ballesio Monica; 
  
7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1, c. 9, lett.e) della legge 

n. 190/2012, del Codice Nazionale di Comportamento dei Dipendenti Pubblici per il presente atto 
finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al 
soggetto che lo adotta;  

 
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
9. DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione.  
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 
   IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI - RISORSE UMANE    
         firmato digitalmente  Monica Ballesio   
    


